

Redaktör: Petter Olofsson [debatt@di.se](mailto:debatt@di.se) Telefon 08-573 650 00

## Osynlig skatt

**K**onsultföretaget KPMG kom nyligen med en kartläggning av hur mycket skatt som betalas i olika länder. Sverige hamnar på grund av värnskatten på andraplats för marginalsatt på höga inkomster, efter Aruba.

Däremot är skatten enligt KPMG ganska låg i Sverige på mer "normala" inkomster. Man räknar med att en inkomst på cirka 55 000 kronor i månaden beskattas med i snitt 38,3 procents skatt. Det ger Sverige en blygsam tjugondeplats på skattetoppen.

**Anledningen till att Sverige hamnar lågt är arbetsgivaravgiften, eller rättare sagt bristen på arbetsgivaravgift. I KPMG:s analys betalas i Sverige noll procent av de totalt 31,42 procenten i arbetsgivaravgift av löntagaren. Detta då undersökningen endast tar hänsyn till de sociala avgifter som enligt olika länders regelverk formellt betalas av arbetstagaren.**

**"National-ekonomer är överens om att arbetsgivaravgiften i praktiken betalas av löntagarna."**

På en lön på 55 000 kronor betyder arbetsgivaravgifterna en extra inbetalning på 17 281 kronor. Det spelar stor roll för Sveriges listplacering – Sverige var nämligen ett av få länder på 2012 års lista där löntagaren enligt KPMG inte betalar några socialavgifter alls.

Samtidigt är de flesta national-ekonomer överens om att arbetsgivaravgiften i praktiken betalas av löntagarna, oavsett om det formellt är arbetsgivaren eller löntagaren som betalar in pengarna. Därför visar KPMG i sin kartläggning på något viktigt: skatters synlighet spelar roll, och det är svårt att tänka sig en mer osynlig skatt än arbetsgivaravgifterna.

Formellt betalar arbetsgivaren. I praktiken är det dock löntagaren som betalar genom att "löneutrymmet krymper", det vill säga genom att lönerna sänks. Löntagaren ser 38 procents skatt när skatten i själva verket ligger på 53 procent.

Det är en skillnad som har stor betydelse både privatekonomiskt och politiskt, till exempel i debatten om ett fjärde jobbskatteavdrag. Det är stor skillnad på att vilja sänka en skatt på 38 procent jämfört med en skatt på 53 procent, och där alltså mindre än hälften av den totala lönekostnaden tillfaller den enskilde i form av en disponibel inkomst.

Därför är det hög tid att politiker presenterar åtgärder som visar det totala skatteuttaget. Det skulle inte bara göra att enkla misstag kan undvikas i internationella jämförelser. Det skulle även göra skattesystemet tydligare för både väljare och arbetsgivare.

**JOACIM OLSSON**  
vd, Skattebetalarnas förening

Ersättningsystemen inom vård- och hälsosektorn premierar gamla lösningar framför nya metoder. På grund av vårdsektorns framtidsutmaningar är det ohållbart. För att stimulera innovationer får Vinnova nya medel av regeringen, skriver näringsminister **Annie Lööf**.

# Sverige behöver smartare vård



PROVAR PROCESSER. Annie Lööf vill se pilotprojekt inom vården som på sikt kan göra nya metoder och tekniker tillgängliga i större skala.

FOTO: ERIK MÅRTENSSON

**G**enom åren har den svenska sjuk- och hälsovården blivit mycket framgångsrik. I olika undersökningar ligger Sverige i världstoppens när det gäller lyckade behandlingsresultat, låg dödlighet och god folkhälsa.

Samtidigt står vi nu inför stora utmaningar på vård- och hälsoområdet som kräver nya lösningar. Det handlar exempelvis om svårbehandlade infektioner på grund av antibiotikaresistens, en åldrande befolkning som ställer högre krav, ökad risk för pandemier och fler livsstilsrelaterade sjukdomar.

I många länder har man börjat jobba offensivt med att möta sådana utmaningar. I exempelvis Indien och Kanada har framgångsrika entreprenörer lyckats skapa mervärde för patienterna, vårdpersonalen och samhällsekonomin genom att introducera nya tekniker och arbetsmetoder.

**I Sverige är dock ersättningsystemen ofta utformade på ett sätt som premierar befintliga lösningar på bekostnad av nya metoder. På sikt riskerar det att reducera livskvaliteten för medborgarna och öka kostnaderna för det offentliga. Ur ett**

**näringspolitiskt perspektiv är det dessutom problematiskt om Sverige hamnar på efterkälken i en sådan kunskapsintensiv och betydelsefull sektor.**

Därför behöver den svenska vården utvecklas snabbare än tidigare, både inom medicin och it och inom tjänster och organisation.

**Tyvärr fastnar ofta diskussionen i om vården ska vara offentlig eller privat. Men för att utveckla framtiden vård måste vi bli bättre på att dra nytta av den innovationskraft och entreprenörsanda som finns i vårt land oavsett om verksamheten bedrivs i aktiebolag eller i landsting. Sverige hamnar ständigt högt på internationella topplistor när det gäller satsningar på forskning och förmåga att tänka nytt. Nu är det dags att vi bättre använder oss av dessa tillgångar för att vässa vår vård och omsorg.**

I den nationella innovationsstrategin som regeringen antog förra året utgör innovationskraften i den offentliga sektorn en central del. För att underlätta vårdens möjligheter att upphandla och tillgodogöra sig nya tekniker och metoder fattar regering-

en nu ett beslut om en ny satsning mellan 2013 och 2014. Under dessa år tillför vi Vinnova 18 miljoner kronor. Pengarna ska i första hand användas till verksamhet, där utförare av vård ansöker om medel. I praktiken kan det exempelvis gå till så att man väljer ut en enskild klinik, ett sjukhus eller ett helt landsting för att pröva en metod eller process i en avgränsad miljö.

**Tanken är att sådana pilotprojekt sedan ska kunna skalas upp till fullvärdiga satsningar. Lyckade pilot-satsningar ger regioner, landsting och kommuner nya möjligheter att införa moderna styrmodeller och ersättningsystem som bättre är anpassade för framtidens behov.**

Genom att utveckla och pröva nya ersättningsystem ökar möjligheterna inom vården att stimulera innovationer, förbättra upptagningsförmågan av nya produkter och underlätta deras spridning. På så vis stärks förutsättningarna för både innovativa företagare och intraprenörer i offentlig verksamhet att testa och sälja nytänkande lösningar.

**ANNIE LÖÖF**  
näringsminister (C)

di.se

Följ debatten på nätet  
di.se/debatt